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Mám velikou radost ze startu klinické studie mezen-

chymálních buněk, radujeme se také z dalšího ročníku 

projektu NADOTEK a akcí, které se nám podařilo na 

podzim realizovat. Byť byl tento rok stále ještě ovliv-

něn epidemií COVID-19, pevně věřím, že už je toto 

období za námi a budeme se už nadále moci setkávat, 

jako dříve. Seznam toho, co na příští rok plánujeme se 

dočtete na dalších stránkách, určitě si otevřete své 

diáře... Přijměte také malý dárek, kterým je vstupen-

ka do Papilonia – motýlího domu v Brně, kam se bu-

dete moci vydat a pokochat se krásnými různobarev-

nými motýly. S Motýlím domem jsme navázali spolu-

práci a už brzy se dozvíte o tom, jaké společné akce 

plánujeme. 

 

Kromě všech akcí je závěr roku také prostorem pro 

ztišení a s příchodem adventu se pojí rozmanité zvy-

ky, tradice a zvyklosti. Ty se liší v různých zemích, 

městech, ale i rodinách. Jeho podstata je ale stále 

stejná: světlo, láska, naděje a vzájemná pospolitost. 

Vychutnejte si naplno tento kouzelný čas, ať už v už-

ším kruhu rodinném, či v přítomnosti nejbližších přá-

tel. A ať už se v příštím roce vydáte kamkoliv, ať Vás 

tedy vždy doprovází světlo. Těšíme se na Vás v novém 

roce, jsme stále s Vámi a jsme tu pro Vás! 

Vážení a milí pacienti, podporovatelé, partneři, DEBRA rodino, 

blíží se nám závěr roku, který je plný nejen radosti, příjemného setkávání a očekávání, ale je také spojen s 

bilancování nad proběhlým rokem a přípravou na rok nový. Jinak tomu není ani u nás v Debře a na následu-

jících stránkách se tedy můžete ohlédnout za tím, co už je za námi, stejně tak se s Vámi rádi podělíme o to, 

na co se můžeme společně těšit. 

Pavel Melichárek  
                     a celý tým DEBRA ČR 
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Kino & koncert NADOTEK 

DEBRA ČR ve spolupráci s Radlickou kulturní sportovnou uspořádala 4. října filmový večírek, slavnostní uve-
dení dokumentárního filmu o životě s nemocí motýlích křídel. 
Film Na křídlech motýlích režisérky Lucie Klímové vznikal v době covidu, lock downů, nošení roušek i na uli-
ci.. Aby ve filmu mohli mít lidé odkryté obličeje, čekalo se s natáčením na vhodnou dobu, což si vyžádalo 
téměř dva roky odkladů, než byl úspěšně dokončený. 

(MH) 

 

Jeho premiéra a publicistika s ním spojená byla s Českou 

televizí domluvená na Den vzácných onemocnění, tedy na 

28.2.2022. Bohužel ale, tři dny před premiérou začala vál-

ka na Ukrajině a film byl zcela zastíněn touto dramatickou 

událostí.  

Proto jsme se rozhodli mu dát tu pozornost, kterou si za-

slouží a připravili projekci na začátek podzimu. Projekci 

jsme doplnili o velmi zajímavou besedu s tvůrci a hlavní 

protagonistkou filmu Petru Koudelkovou. Na besedu navá-

zal večerní koncert kapely Jan Jelen Band, které je Petra 

nedílnou součástí.  

 

Tato skvělá akce přilákala spoustu našich hostů z řad paci-

entů, partnerů a dalších podporovatelů. Dokument je krát-

ký, ale velmi intenzivní. Naším cílem je postupně ho šířit 

mezi lidi např. formou osvětových akcí ve školách či pro-

střednictvím různých filmových festivalů. 

Na filmu se vedle České televize podílela i společnost Mölnlycke Health Care, která podporuje aktivity Debry od 

jejího vzniku, tzn. od roku 2004. Nebýt této finanční podpory, film by vzniknout nemohl a lidé by tak přišli o 

velmi vlídný, ale intenzivní vhled do problematiky života s nemocí motýlích křídel.  
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Wellness pobyt - chvíle odpočinku, úsměvů a pocitu sounáležitosti 

Máme velkou radost, že se nám po roční pauze podařilo uskutečnit velice milou akci – dámský wellness po-

byt pro dospělé dámy s nemocí motýlích křídel a pro maminky pacientů/pacientek s touto nemocí. Našim 

hlavním cílem bylo umožnit klientkám načerpat novou energii, přijít na jiné myšlenky a odpočinout si. 

 

(DP) 

Dámám, které se na přelomu září a října sjely do pod-

hůří Jeseníků, jsme nabídli relaxační prodloužený ví-

kend ve Wellness hotel Diana. Klientky zde měly mož-

nosti využít několik lázeňských procedur, saunu, ba-

zén a whirlpool. Aktivnějším prvkem prodlouženého 

víkendu bylo houbaření, procházky, prohlídka Zámku 

Velké Losiny a návštěva Velkolosinských pralinek 

(jejich návštěvu doporučujeme všemi deseti). 

Společně strávený čas využily naše klientky naplno. 

V úzkém kolektivu „DEBRA rodiny“ se mohly zcela 

uvolnit, vzájemně si poradit a probrat své nezodpově-

zené otázky nejen mezi sebou, ale i s naší sociální 

pracovnicí a nutriční specialistkou. Děkujeme všem, 

díky nimž se mohou takovéto krásné akce konat. Hrají 

svou nezastupitelnou roli ve vzájemné podpoře a pro-

hlubují vědomí, že naše „Motýlci“ na to opravdu nej-

sou sami. 

Pevně věříme, že vzájemné sdílení, odpočinek a na-

čerpaná energie pomohla našim motýlím rodinám 

přečkat veškeré neduhy, které se objevily. Ohlasy na 

celý wellness pobyt byly krásné. Máme pro vás dob-

rou zprávu – v současné chvíli již plánujeme dámský 

pobyt na příští rok. Tentokrát se společně setkáme 

nedaleko Jindřichova Hradce. 

Do Plzně se vydalo celkem 6 pánů z celé ČR, společně 

jsme strávili příjemný společný čas, byl prostor na vzá-

jemné sdílení a také pro to se lépe poznat. Došlo také 

na prohlídku města a samozřejmě prohlídku pivovaru 

s degustací. Navštívili jsme historické sklepy, kde se 

dodnes vyrábí Pilsner Urquell tradiční metodou jako za 

dob prvního sládka, dozvěděli jsme se něco z historie a 

nechyběl také kulturní program. 

 Mám velikou radost, že můžeme dále rozvíjet komuni-

tu DEBRA rodiny a pamatujeme v ní také na pány, urči-

tě na tento pobyt navážeme i v roce 2023 a budu moc 

rád, když se stane tradicí a bude se rozrůstat, co do 

počtu účastníků i společně strávených dnů. Pánové, 

máte se na co těšit a až vám příští rok dorazí do e-mailu 

přihláška, určitě s přihlášením neváhejte! 

Pánský pobyt v Plzni 

Letos jsme pamatovali také na pány, pacienty a tatínky z DEBRA rodiny a mohli jsme tak, po několika odkla-

dech způsobenými COVIDem, konečně letošní pánský pobyt uskutečnit a to přímo v Plzni – domově toho 

nejlepšího piva na světě.  

(PM) 
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Spuštění klinické studie 

Jsme rádi, že můžeme napsat pár řádku o spuštění, tak dlouho očekávané klinické studie, která byla již spuš-
těna. První aplikace u pacienta MSC-01 úspěšně proběhla v říjnu 2022.   

Z EB CENTRA ČR 

(MiH) 

(DL) 

Preparát byl aplikován za hospitalizace. Vše proběhlo 

bez komplikací ve FN Brno ve spolupráci 

s infrastrukturou CZECRIN (Lékařská fakulta MU). Cí-

lem studie je ověřit bezpečnost léčivého přípravku 

a získat první informace o tom, nakolik podávaná bu-

něčná terapie podporuje hojení chronických ran.  

Pátý den po aplikaci následovala návštěva pracovnic z 

DEBRA ČR u pacienta doma, které zajistily potřebnou 

fotodokumentaci studijní léze. Další pacient podstou-

pil aplikaci koncem listopadu a začátkem ledna 2023 

se již chystá preparát pro třetího pacienta.  

Klinickou studii realizuje tým lékařů a sester z EB Cen-

tra při Dětském kožním oddělení Pediatrické kliniky 

FN Brno a Kliniky popálenin a plastické chirurgie FN 

Brno. 

Dosud pacientská organizace DEBRA ČR vznik studie 

podpořila částkou převyšující 1 milion Kč.  

Doufáme v další malý pokrok, který bude přínosem 

pro pacienty s EB. 

Brožura „Stručný průvodce (nejen) pro lékaře“ je aktualizovaná 

Tu nejnovější si nyní můžete vyzvednout, u kteréhokoliv specialisty EB 

Centra nebo je též ke stažení na www.ebcentrum.cz           pro pacienty 

          brožury o EB. Dále je brožura také k mání v kontaktní místnosti 

DEBRA ČR. 

 

Nezapomeňte si jich vzít hned více a dát ji svému praktickému lékaři/ 

pediatrovi svého dítěte nebo dalším specialistům, které navštěvujete v 

místě bydliště. Je žádoucí, aby i oni měl všechny aktualizované kontak-

ty. 

V této brožuře naleznete všechny specialisty, kteří se starají o pacien-
ty s nemocí motýlích křídel. Jsou zde uvedeny kontakty, místo ambu-
lance, ordinační časy, a proto tuto brožuru v DEBRA ČR spolu s odbor-
níky na problematiku EB aktualizujeme každý rok. 
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Aliance odpovědných pořadatelů veřejných sbírek 

DEBRA ČR je součástí mnoha asociací, uskupení a pracovních skupin. Není to ale jen formální členství, které 
by bylo spojeno s podpisem memoranda a uvedením loga, spatřujeme totiž jako velmi zásadní být aktivní 
součástí společnosti a jejich procesů, sdružovat se s těmi, které mají společné zájmy, pohledy a společně pak 
otevírat diskusi, propojovat se a prosazovat potřebné změny. V tomto seriálu bychom vám rádi představova-
li uskupení, kterých jsme součástí a zároveň se s vámi podělili o to, proč jsou důležitá a smysluplná. 

(PM) 

Aliance odpovědných pořadatelů veřejných sbírek 

jsme členy relativně nedávno, přesto tuto Alianci a 

členství v ní vnímáme jako velmi důležité, protože 

sami veřejné sbírky provozujeme a záleží nám na cel-

kovém obrazu, jaký veřejné sbírky mají. První aspekt 

členství je ve vztahu k dárcům a veřejnosti, tato Alian-

ce totiž sdružuje členy, kteří se zavázali, že k veřejným 

sbírkám přistupují zodpovědně, co do realizace sa-

motné sbírky, způsobu získávání prostředků a komu-

nikace o sbírce. Druhá strana mince je pak sdružování 

neziskových organizací různého druhu a zaměření, 

které veřejné sbírky realizují – každá sbírku jinou, ale 

všechny tím správným způsobem. Tím, že hlas těchto 

organizací je sdružený v jedné Alianci nám pak dává 

možnost se například účastnit procesu novelizace 

zákona o veřejných sbírkách a být u vhodného nasta-

vení celého procesu. Tato Aliance je zřízena Fórem 

Dárců, které se dlouhodobě věnuje segmentu dárcov-

ství v ČR a je nám ctí, že můžeme být, spolu 

s ostatními organizacemi, v této dobré společnosti a 

také jejím aktivním členem. (PM) 

Den pro Debru v Motýlím domě Papilonia: 21. ledna 2023 

Den vzácných onemocnění: 28. února 2023 

Odborná DEBRA Konference: 24. – 26. března 2023 

Virtuální běh: 24. března – 2. dubna 2023 

Dámský Wellness pobyt: 12. – 14. května 2023 

Letní ozdravný pobyt: 16. – 21. července 2023 

Pánský pobyt: září 2023 (bude upřesněno) 

Akce pro rok 2023 pro pacienty s EB a jejich blízké 

Jaký bude nadcházející rok je zatím ve hvězdách, ale co již s určitostí víme, jsou akce, které se již nyní začínají 
připravovat v DEBRA ČR. Nezapomeňte si tedy jednotlivé termíny poznačit. Již nyní se těšíme na viděnou  :-) 



 

  

  6 

MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT 
                                                                                                                               Prosinec č. 4 / 2022   

NEPANIKAŘ 

Rádi bychom vám představili zajímavou a pevně věříme, že pro někoho užitečnou aplikaci. Jedná se o projekt, 

který poskytuje první rychlou psychologickou pomoc prostřednictvím mobilní aplikace pod názvem NEPANIKAŘ.  

(DL) 

Zakladatelkou projektu Nepanikař je Kateřina Kamen-
ská. Tento projekt se neustále vyvíjí a od roku 2020 
nabízí anonymně a zdarma chatovou a e-mailovou 
poradnu, vytváří rozsáhlou mapu pomoci, která obsa-
huje přes 10 tisíc kontaktů na psychology, psychotera-
peuty, psychiatry, pedagogicko-psychologické porad-
ny a krizová centra. Dále nabízí on-line terapie, které 

usnadňují lidem možnost spolupracovat s odborníky. 
Během svého působení získal projekt Nepanikař něko-
lik ocenění, jako např: Cena Gratis Tibi, Forbes 30 pod 
30 nebo Cena ministra. 
 
Pro podrobné informace využijte odkaz níže. 
Webový odkaz: https://nepanikar.eu/o-nas/ 

 

Vánoční svařák 
 
Potřebné množství vína nalijte do kastrůlku a zahřívejte 
maximálně do 80 °C. Pozor! víno se nesmívařit, aby ne-
přišlo o alkohol :-). Přisypejte koření (skořici, badyán a 
hřebíček), ochuťte cukrem, trochucitronové nebo pome-
rančové šťávy.  
Nechte 5 až 10 minut zahřívat, potom plotýnku vypněte, 
nápoj přeceďte. 
Až bude nalitý, ozdobte si ho pomerančem, otevřete si 
knížku nebo si pusťte pohádku a užijte si tu„svojí“ chvil-
ku…. 
 

Jana, Marcela, Zuzka, Honza, Věra, Denisa a Markéta 

Vánoční přání Výboru rady pacientů 

Vážení, chtěli jsme Vám společně popřát krásné prožití vánočních svátků, hodně pohody, málo starostí a žád-
né bolavé rány. Najděte si chvilku i sami pro sebe, je to hodně důležité pro vaše duševní zdraví… a proto 
jsme se na výboru dohodli, že Vám dáme malý recept: 



 

PORADENSTVÍ DEBRA ČR 

  7 

 

                                                                                                                               Prosinec č. 4 / 2022   

Balíček opatření pro zdravotně znevýhodněné schválil Senát.  
Zvýší se příspěvek na mobilitu i na zvláštní pomůcky  

Balíček opatření, jejichž cílem je podpořit skupiny zdravotně znevýhodněných lidí, dne 3. 11. 2022 schválili 

senátoři. Mezi hlavní změny, které navrhlo MPSV, patří zvýšení příspěvku na mobilitu, větší pomoc státu při 

pořízení některých zvláštních pomůcek nebo podpora rodičů při úmrtí malého dítěte. Legislativní předlohu 

musí ještě podepsat prezident. 

(LP, DL ; Zdroj: MPSV ) 

Zvýšení příspěvku na mobilitu pro osoby se zdravotním 

znevýhodněním 

Příspěvek na mobilitu se zvýší o 350 korun na 900 korun. 

Ještě výraznější nárůst se bude podle schválené předlohy 

týkat lidí odkázaných na energeticky náročné dýchací pří-

stroje. V jejich případě stoupne dokonce na 2 900 korun s 

tím, že se bude vyplácet zatím jen do konce roku 2024. Zvý-

šení příspěvku na mobilitu zdravotně znevýhodněným rea-

guje především na růst cen pohonných hmot a elektrické 

energie. 

Příspěvek na zvláštní pomůcku: zdvihací/zvedací plošiny 

S ohledem na růst cen se zvýší i maximální příspěvek na po-

řízení svislé zdvihací nebo šikmé zvedací plošiny o 100 tisíc 

korun z nynějších 400 tisíc korun. Tato pomůcka umožnízů-

stat lidem, kteří se bez ní neobejdou, co nejdéle v domácí 

péči. Ročně příspěvek dostává v ČR zhruba 350 osob. 

Podpora rodičů při úmrtí miminka 

Větší čas na vyrovnání se s úmrtím svého malého dítěte bu-

dou mít jeho rodiče. Změní se totiž pravidla pro poskytování 

otcovského volna. Na otcovskou budou mít nově nárok oba 

rodiče, pokud se jejich dítě narodí mrtvé nebo zemře v šesti-

nedělí. Zaměstnavatel bude mít povinnost otce uvolnit a po-

skytnout mu prostor se se ztrátou vyrovnat. Dosud mohly 

čerpatdovolenou pouze matky. Rozšíří se také poskytování 

pohřebného na dítě, které se narodí již mrtvé. 

Podpora osob s nákladnou dietou 

O další ze změn již rozhodla v minulých týdnech vláda pro-

střednictvím novely příslušné vyhlášky. Jde o zvýšení část-

ky, která je v rámci příspěvku na živobytí poskytována mě-

síčně na úhradu nákladného dietního stravování. Nárok na 

ni vzniká na základě doporučení příslušného odborného 

lékaře. Z důvodu výrazného nárůstu cen se částky jednorá-

zově valorizovali od letošního října o 9,5 procenta. 
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Pozdrav od Lady - sociální pracovnice a koordinátorky Veřejné sbírky DEBRA ČR 

Vážení a milí Motýlci, 

všichni jsme křehká stvoření. Právě v té zranitelnosti a slabosti, nikoliv navzdory ní, objevujeme i skutečnou ra-
dost. Nepochybuji o protivenství. Kde chybí zdraví, má právě zdraví největší hodnotu a potřebnost. Cokoli nám 

chybí, přirozeně hledáme, a když to nenacházíme darem, uvnitř sebe to vytváříme. Při setkání a sdílení s Vámi, 
Motýlky, jsem si uvědomila, jak zdravý pohled na svět v sobě pěstujete a předáváte druhým. Obdivuji nejen 
odvahu, velkorysost a nadhled, který jste navzdory těžkým životním zkouškám v sobě nechali klíčit a růst. 
Tento rok s vámi je pro mě především o vděčnosti. Loni jsem si pro Vás připravila adventní kalendář. Letos 
bych vás chtěla potěšit laskavým vánočním příběhem od spisovatele Miloše Kratochvíla. 
  

Dva černí králové 

Když tatínek v předvánočním čase přijde z půdy a má ve vla-

sech pavučiny, všichni víme, že byl hledat betlém. Tatínek si 

na betlém velice potrpí. Když byl asi tak velký jako já, vyrobil 

mu ho jeho dědeček ze dřeva lesních stromů. Tatínkův děde-

ček nebyl řezbář, ale hajný, což je na betlému vidět. Že nebyl 

řezbář, se pozná podle toho, že postavičky nemají vlastně 

žádné obličeje. Z hranatých hlav jim trčí jen velké nosy. Jako 

zobany. A že byl hajný, se dá 

uhádnout z toho, že Ježíškova maminka Marie má sukni 

z šupinek smrkové šišky, pastýři mají kožíšky ze šišek borovic 

a ovečky jsou z malých šištiček modřínu. Ježíškovi jesličky 

vypadají přesně jako krmelec pro srnky. Ale Ježíškovi to mů-

že být jedno, protože v těch jesličkách neleží. Nikdy tam ne-

ležel. Na Ježíška si tatínkův dědeček netroufl. A když se ho 

prý někdo zeptal, proč tam Ježíšek není, řekl pokaždé: „A 

viděl ho snad někdy někdo?“  

Tak nám to každý rok tatínek vypráví. A ještě má ten starý betlém jednu zvláštnost. Ze tří králů, co šli 

k jesličkám, byl černý jenom Baltazar. My máme černého ale i Melichara. Tatínkův dědeček se totiž při jeho 

vyřezávání ošklivě pořezal a tou krví Melicharova dřevěná hlava napřed zrudla a potom zčernala. Zatímco 

v jiných betlémech se to lidmi hemží jak na vánočním trhu, my máme kvůli dědečkově nehodě s Melicharem 

figurek jen sedm. Říznutím ztratil spoustu krve a všechnu trpělivost, takže celý betlém sestává jenom z Josefa, 

Marie a dvou šiškových pastýřů a tří králů, z toho dvou černých. „Je jedno, jakou kdo má tvář“ říká tatínek po-

každé, když staví Melichara mezi ostatní figurky. A pak 

nás upozorní, že na betlému je nejkrásnější, jak jdou všichni v dobré vůli k jednomu cíli. 

Milí,  

s láskou, nadhledem a porozuměním si 

užijte klidné a veselé Vánoce. 

Lada 

(LP) 



 

Finanční zdraví 

V tomto článku se podíváme na to, jakým způsobem pracovat s financemi, tak abychom si zajistili finanční 

stabilitu a byli připraveni na případnou krizi. V první řadě je důležité zdravé myšlení a vypěstování finanční 

zodpovědnosti k tomu abychom měli dobré životní podmínky nyní i v budoucnu.  
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Základem je mít přehled o příjmech a výdajích. Vědět 

za co kolik utrácím a důkladně tyto výdaje sledovat.  

Důležité je mít dobrou finanční rezervu, která vám 

pomůže v případě výpadku příjmů, nemoci nebo když 

se něco porouchá. Nejlepší způsob je si odkládat pe-

níze bokem ihned po výplatě např. na oddělený spoří-

cí účet. Ideální výše podle odborníků by měla být 20 

% z vašeho měsíčního příjmu, ale v případě, že máte 

majetek, který už slouží delší čas a je riziko, že do-

slouží, tak je potřeba myslet na navýšení rezervy 

(např. auto, lednička, pračka slouží už přes 15. let 

apod.).  
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Cílem rezervy (můžete si jej nazvat jako pohotovostní 

fond nebo peníze pro strýčka příhodu) je, abyste 

zvládli hradit bydlení, energie, stravu a provoz do-

mácnosti na dobu minimálně 3. měsíců a ideálně až 6

-ti měsíců v případě, že přijdete o veškeré příjmy. 

Nezoufejte, že nemůžete odkládat 20 % příjmů, je 

lepší si odkládat i trochu než vůbec nic. Pomáhá si 

ujasnit cíle, proč jsou pro nás důležité a je také potře-

ba si peníze odkládat trvale, tudíž si nastavit trvalý 

příkaz rovnou na spořící účet a na ten sahat jen 

v nenadálých případech. Hlavně v té pravidelnosti je 

třeba vydržet, ono se to časem nastřádá. Máte-li pro-

blém s tvorbou rezervy na delší časové období začně-

te s menším a lépe zvládnutelným cílem např. spořit 

si na jeden měsíc životních nákladů nebo na cokoliv 

co vaší situaci dává smysl. Je lepší si na nečekané vý-

daje půjčit méně než sto procent částky, abyste ná-

sledně snadněji zvládli splácení.  

Dále je vhodné myslet i na svůj rozvoj nebo i vzdále-

nější budoucnost. Stanovit si nějaké budoucí cíle typu 

vlastní bydlení, dovolená, studium dětí, spoření na 

stáří apod. a odkládat si další finance na tento úče 

např. formou spoření či investování. Určitě není 

vhodným finančním cílem žít „od výplaty k výplatě“. 

Máme-li finanční cíl pak je potřeba vytvořit plán, jak 

toho cíle či cílů dosáhnout. Kolik je potřeba? Do kdy, 

do jakého věku a jakým způsobem toho cíle dosáhne-

me. Dobré je se naučit utrácet za věci, které vedou 

k dosažení cíle, kam by peníze měly směřovat.  

Důležitou zásadou je kupovat jen to na co máme pe-

níze (nezadlužovat se). Bohužel některým dluhům se 

nelze vyhnout, například pokud si chce někdo pořídit 

vlastní bydlení, tak je hypotéka téměř nevyhnutelná. 

Už však není většinou potřeba pořizovat si spotřebi-

telské půjčky. Je rozdíl kupovat věci které se zhodno-

cují a které se znehodnocují. Zadlužení se může stát 

procházkou po tenkém ledu a snadno se může vy-

mknout kontrole.  

Pokud již nějaké dluhy máte, pak je dalším krokem 

jejich splácení. Máte-li více spotřebitelských půjček, 

pak se doporučuje mít menší finanční rezervu a raději 

dluhy splácet a až po splacení půjček pokračovat 

v tvorbě větší rezervy. 

V následujících odstavcích je pár tipů, jak přemýšlet 

nad výdaji a díky tomu ušetřit nějaké finance.  

http://www.exekuceinfo.cz/novinky
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Některé výdaje ovlivnit můžeme a jiné ne. Nepovinné 

výdaje jsou např. zábava (návštěva kina, návštěva 

fitness centra, kabelová televize) a vzdělávání. Zábava 

je většinou první oblast, kde se rodina snaží ušetřit. 

Další výdaj, jehož výši můžeme ovlivnit jsou finanční 

produkty např. pojištění domácnosti, auta, životní 

pojištění a spoření. Snížit nebo odstranit zbytečné 

výdaje např. je nutné mít všechny streamovací 

platformy, chodit do luxusních restaurací, opravdu 

vše, co platím plně využívám (např. permanentky do 

bazénu, fitka, divadla), je možné něco zaměnit za ce-

nově přístupnější variantu? 

Je dobré promýšlet, zda mi opravdu vše, co nakupuji 

přináší užitek. Zkusili jste si někdy nechat čas na roz-

myšlenou? Nechat položky v košíku a pokud si druhý 

den na nákup nevzpomenu, tak jej nepotřebuji. Pří-

padně si toho všímají obchodníci a povzbuzují 

k dokončení nákupu slevovými kódy. Obojí je 

z pohledu vašich financí přínosné.  

Výdaje, které jsou povinné jsou například doprava 

(jízdné do školy, zaměstnání, ale také zvažuji zda se 

mi opravdu vyplatí měsíční jízdenka, když pracuji vět-

šinu času na homeoffice), ošacení a obuv (ač je to 

výdaj nezbytný lze ovlivnit přístup např. kvalita vs. 

kvantita), komunikace (je možné ušetřit výběrem 

vhodnějšího tarifu či připojením k internetu), strava 

(každý si může vybrat kde a jaké potraviny bude na-

kupovat a jaká bude jeho spotřeba).  

Vhodné je také nakupovat podle seznamu, dělat si 

plán toho, co budeme vařit a co je potřeba nakoupit 

do domácnosti. Když něco dojde napsat si to na se-

znam k nákupu a udělat jeden větší nákup než několik 

menších. Snažit se kupovat sezónní suroviny, neplýt-

vat s potravinami, co zbude a jde zamrazit využít 

takhle do budoucna.  

Snažit se o efektivní využívání energií – spotřeba vo-

dy, správné větrání, izolace apod. 

Pokud s financemi každý měsíc bojujeme a nenajde-

me problém na straně výdajů, pak je pravděpodobně 

problém na straně příjmů a je potřeba se soustředit 

na jejich navýšení. Změnit situaci v níž se nacházíme, 

investovat do sebe, najít práci na plný úvazek, přivy-

dělávat si brigádami, případně být kreativní a využít 

svůj majetek např. garáž pronajmout, využít nepo-

třebné věci k půjčování či prodeji apod., zkontrolovat, 

zda využívám všech dávek a daňových slev na něž 

mám nárok. 

Bohatství není pevně dané. To kde a jak člověk začíná 

nemusí znamenat, že tam i skončí. Své příjmy i výdaje 

můžeme ovlivnit. 

 

Ať se daří nejen vašim financím! 

Krátké zprávy ze světa financí 

Průměrná mzda pro rok 2023 

Údaje rozhodné pro určení průměrné mzdy pro příští 

rok byly zveřejněny v nařízení č. 290/2022 Sb. Prů-

měrná mzda pro rok 2023 bude ve výši 40 324 Kč. 

Tato částka ovlivňuje mimo jiné i rozhodný měsíční 

příjem pro účast zaměstnanců na nemocenském po-

jištění. 

Od 1. 1. 2023 se rozhodný příjem zvýší na 4 000 Kč 

oproti dosud platným 3 500 Kč. 

 

Příspěvek na podporu zaměstnávání osob 

se zdravotním postižením 

Maximální částka příspěvku na podporu zaměstnává-

ní osob se zdravotním postižením na chráněném trhu 

práce se zpětně od 1. července 2022 zvýší z 13 600 Kč 

na 14 200 Kč. Vládní nařízení, které příspěvek upravu-

je, nabylo účinnosti 1. října. Zvýšený příspěvek tedy 

zaměstnavatelé osob se zdravotním postižením obdr-

ží už za 3. čtvrtletí letošního roku. 
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Datové schránky od roku 2023 

Všechny podnikající fyzické osoby (OSVČ) se musí při-

pravit na to, že jim od 1. 1. 2023 bude zřízena datová 

schránka. Týkat se to bude i právnických osob, které ji 

ještě nemají. Např. spolků, společenství vlastníků, 

obecně prospěšných společností, nadací a ústavů. 

Zřizování bude probíhat od začátku ledna do konce 

března 2023. S datovou schránkou musí počítat také 

ty fyzické osoby, které sice nepodnikají, ale použijí 

prostředek pro elektronickou identifikaci. Pokud tedy 

někdo využije svoji bankovní identitu (např. k podání 

daňového přiznání, k zažádání o podporu 

v nezaměstnanosti, k obnovení řidičského průkazu 

apod.), bude mu datová schránka také automaticky 

zřízena. 

 

Zvýší se příspěvek na bydlení a dosáhne na něj více 

lidí 

Normativní náklady, které slouží k výpočtu příspěvku 

na bydlení, se od 1. října 2022 výrazně navýšily. Do-

sáhne tak na příspěvek vyšší počet domácností. 

O příspěvek mohou požádat vlastníci nebo nájemníci, 

překážkou není ani družstevní bydlení nebo hypotéka 

(ta se však nezapočítává jako náklad na bydlení). Více 

informací zjistíte na webu MPSV. 

 

Zálohy OSVČ v roce 2023 

Osoby samostatně výdělečně činné si v příštím roce 

opět připlatí na zálohách na sociálnía zdravotní pojiš-

tění. A to na základě nařízení vlády o výši všeobecné-

ho vyměřovacího základu. Minimální záloha 

na sociální pojištění u OSVČ hlavní by se měla v roce 

2023 zvýšit na 2 944 Kč. Pro vedlejší činnost potom 

na 1 178 Kč. Minimální záloha na zdravotní pojištění 

pro rok 2023 by měla být ve výši 2 722 Kč. 

Novela zákoníku práce v připomínkovém řízení 

a práce na dálku 

Práci na dálku (tzv. home office) budou muset zaměst-

navatelé umožnit těhotným zaměstnankyním, za-

městnancům pečujícím o dítě mladší než 15 let nebo 

o osobu závislou na péči jiné osoby, pokud projde 

celým legislativním procesem novela zákoníku práce. 

Zaměstnavatelé budou mít též povinnost hradit nákla-

dy, které zaměstnanci vzniknou při výkonu práce 

z domu, a to formou paušální částky. Paušální částka 

by se poskytovala za započatou hodinu práce a měla 

by být ve výši 2,80 Kč za hodinu. Náklady budou pro 

zaměstnavatele daňově uznatelné. V současné době 

bylo ukončeno třetí připomínkové řízení a v případě 

schválení by novela platila v roce 2023. 

(Zdroj: portal.pohoda.cz, HŠ) 



 

 13 

DĚKUJEME ZA PODPORU „MOTÝLKŮ“ 
                                                                                                                              Prosinec č. 4 / 2022   

Velké poděkování spoustě úžasných lidí  

V období od začátku podzimu až po advent proběhla řada krásných akcí, na kterých se pořadatelé rozhodli 
podpořit “Motýlky”. Jednalo se např. o Svatováclavské slavnosti v Louňovicích pod Blaníkem, prezentaci De-
bry a charitativní stánek na kongresu Mölnlycke Health Care nebo události s vánoční atmosférou ve Zlatých 
Horách, Kunraticích u Cvikova i v Brně (Dobrotrh Mendelu). Některé z nich si pojďme přiblížit…  

Ples v Chotěboři 
 
7. dobročinný ples v Chotěboři se konal 17. 9. 2022 a nesl se v elegantním prvorepublikovém duchu. Letos 
podpořil naplňování poslání DEBRA ČR krásnou částkou 46.687 Kč. Navázali jsme na spolupráci z roku 2020 a 
těšíme se, že u dobročinného plesu, který organizuje Petr Gregor a jeho tým, budeme i v dalších letech. 

Zahradní slavnosti s Kauflandem 
 
Pod zastřešením festivalu „Zažít město jinak“ proběhly na čtyřech komunitních zahradách společnosti Kaufland 
slavnosti pro veřejnost. Součástí bylo skvělé občerstvení, ale i zábava zejména pro nejmenší. Vstup na akce byl 
zdarma a veškerý výtěžek z prodeje občerstvení ve výši 39 809 Kč darovali pořadatelé naší pacientské organiza-
ci DEBRA ČR, která pomáhá lidem s nemocí motýlích křídel. 
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(AG) 

Podpora od Biooo 
 

Prodejcem kosmetiky Biooo podpořil spolu se svými zákazníky v měsíci říjnu pacienty s nemocí motýlích křídel. 
Výše jejich daru se vyšplhala na nádherných 63 566 Kč. Vedle finanční podpory nabízí Biooo.cz také kurzy pro 
naše klientky (nebo i klienty), které zajímá kosmetika, ale také různé tvoření. V případě zájmu o některý z kur-
zů akademie.biooo.cz nás kontaktujte na anita.gaillyova@debra.cz. 

Hokejová benefice v Hronově 
 
Benefiční utkání ve Wikov aréně přineslo dar pro pacienty s nemocí motýlích křídel ve výši 74 430 Kč. Výtěžek 
pomůže financovat ošetřovací materiál, pomůcky nebo ozdravné pobyty pro "Motýlky". Dobrá nálada na akci 
pořádané PRIM Manufacture 1949, byla úžasná! Nadšení diváků, radost hráčů i sehranost pořadatelů byli neví-
dané! Na led se postavili zaměstnanci ELTON hodinářská, hokejisté všech generací i osobnosti (nejen) sportov-
ního světa: Přemek Forejt, Michal Krčmář, Martin Semerád a další. 

Finanční dar doplnila krásná autorská váza od Františka Jungvirta, který ji osobně věnoval k dražbě. Ta proběh-
ne také ve prospěch organizace DEBRA ČR. 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkujeme všem pořadatelům i účastníkům benefic pro DEBRA ČR. Za pomoc, podporu, a hlavně za poznání, 

že se umí sejít dobří lidé, kterým jde o správnou věc.     

https://akademie.biooo.cz/
https://www.facebook.com/PRIMManufacture1949?__cft__%5b0%5d=AZWlncm2RvkyUldlu_ZteNftCyZKhDWSys8JV5Ut5ZwJyLhHJgXZOcXVMDbHY3c3i164DvuOOO94g4TNFs25KDDrE4BmMd8vfJZry-AIRH_xZtv-hBNYg5OHfDFgKNYIyyYn-NuW2A6eJmm_2wAJoy_wXrbfzDtlaGUQMdOEaGO60izvNmzJ8WSiHfz6DSrvvf7PkCY
https://www.facebook.com/HCWikovHronov?__cft__%5b0%5d=AZWQS0Gi5AoOuFtJwcA7CiGexB2Q8H0kK8R7LGJsTwdyf7Rm4Ly-vAAHOXhrivlFwLPNzJqfnO29PmISgsKAeJcCFNTTQha9jXwX0PJyjohK7Bhb8QGBZWUAcZkKXCe5xxC1hbg5jCG_GlfRBRXOX6qdfvI4CEzoUvekwoCWM6zvqiF7ANK7w1fWKrXqU1y1FNFuwImfd6s9l
https://www.facebook.com/ales.zdarsky?__cft__%5b0%5d=AZWQS0Gi5AoOuFtJwcA7CiGexB2Q8H0kK8R7LGJsTwdyf7Rm4Ly-vAAHOXhrivlFwLPNzJqfnO29PmISgsKAeJcCFNTTQha9jXwX0PJyjohK7Bhb8QGBZWUAcZkKXCe5xxC1hbg5jCG_GlfRBRXOX6qdfvI4CEzoUvekwoCWM6zvqiF7ANK7w1fWKrXqU1y1FNFuwImfd6s9lg


 

 15 

SEZNAM ZIMNÍCH RADOSTÍ - SOUTĚŽ 
                                                                                                                              Prosinec č. 4 / 2022   

Ten, kdo nám pošle fotku nebo sken všech aktivit zimních radostí, tak od DEBRA ČR získá na oplátku moc prima 
věc na zahřátí nejen v zimě. Ovšem pospěšte si, máme cenu pouze pro prvních 15 z vás. Foto svého vyplněné-
ho seznamu zasílejte na dana.lengalova@debra.cz nebo ho přineste s sebou do DEBRA ČR. 



 

DĚKUJEME VŠEM PARTNERŮM, KTEŘÍ POMÁHAJÍ SPOLEČNĚ S NÁMI: 

Dotace a granty: 

Hlavní partneři: 

Partneři: 

Podpořili nás: 
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